



SOLUÇÕES RENOVÁVEIS

**Valber B. Rocha**  
Engenheiro - CREA: 10.130-D  
Mat. 368.078-9  
16/05/2022

SECRETARIA DA CASA CIVIL DE PERNAMBUCO

**Jackson J. A. Mendes de Souza**  
Diretor

OBRA

Rua Confederação do Equador, 111, Graças, Recife/PE

Serviços de engenharia para recuperação e manutenção corretiva do espaço físico da edificação principal e do Anexo 1

CONTRATO Nº 016/2021 | O.S Nº 001/2022 | FATURA 001/2022

VALOR DO CONTRATO R\$ 65.299,95  
VALOR DA FATURA R\$ 33.059,33

ITEM	EFISCO	CODIGO	FONTE DE REFERENCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	SALDO DO CONTRATO	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	R\$	R\$
1º MEDIÇÃO											
1.0				<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							R\$ 1.436,63
1.1	314578-6	03.08.001	SEDUC	Mobilização e Desmobilização	UND	0	682,55	R\$	819,07	R\$	-
1.2	435099-5	03.01.020	EMLURB	Remoção de Cobertura com Telhas de Fibrrocimento	M²	0	4,23	R\$	5,08	R\$	-
1.3	435103-7	03.01.044	EMLURB	Demolição de Forro em Madeira (Lambri)	M²	95	7,6	R\$	9,13	R\$	867,35
1.4	435102-9	03.01.042	EMLURB	Demolição de Forro em placas de gesso aplicadas em estrutura de madeira	M²	0	6,11	R\$	7,34	R\$	-
1.5	435252-1	04.03.205	EMLURB	Remoção de material em caçambas estacionárias com capacidade de 5m³ e/ou de permanência de até 07 dias, com destino final para aterro sanitário licenciado.	M²	0	244,55	R\$	293,46	R\$	-
1.6	411684-4		Cotação	Locação de Andaime Metálico tubular tipo torre, atendendo a NR 18 e NR 35 para trabalho em altura.	M²	24	19,76	R\$	23,72	R\$	569,28
2.0				<b>COBERTURA DO PRÉDIO DA GERENCIA</b>							R\$ 31.622,70
2.1	483906-4		Cotação	Fornecimento e assentamento de Forro tipo Lambri, Inclusive Pintura em Verniz.	M²	95	176,23	R\$	211,48	R\$	20.090,60
2.2	436746-4	08.02.069	SEDUC	Revisão e Substituição de telhas Cerâmicas Tipo Francesa, quando for necessária, com aproveitamento das telhas existentes Inclusive Transporte vertical	M²	105	5,64	R\$	6,77	R\$	710,85
2.3	238982-7		Cotação	Retirada das Calhas de Chapa Galvanizada e dos tubos de drenagem existentes	M	139,5	139,5	R\$	12,46	R\$	1.738,17
2.4	484338-0		Cotação	Colocação de Calha em PVC com diâmetro de 100mm, com suportes para sustentação a cada metro, inclusive fornecimento e instalação.	M	63,5	92,8	R\$	111,36	R\$	7.071,36
2.5	422000-5		Cotação	Colocação de Tubos em PVC com diâmetro de 75mm, para drenagem das calhas, inclusive fornecimento e instalação.	M	76	22,05	R\$	26,47	R\$	2.011,72
3.0				<b>COBERTURA DO PRÉDIO DOS RECURSOS HUMANOS</b>							R\$ -
3.1	435472-9	08.01.010	EMLURB	Estrutura de Coberta em Madeira de lei para Coberta em Telhas Ondulada de Fibrrocimento com vão de até 10m.	M²	0	97,55	R\$	117,06	R\$	-

3.2	435485-0	08.02.040	EMLURB	Cobertura com Telhas de Fibrocimento Ondulada E= 6mm, uma água com 2,44m, larg. 1,10m, fixada com parafusos com rosca sobeja galvanizado diam. 8mm e comp. 110 mm, inclusive conjunto de vedação	M²	0	41,1	R\$	49,32	R\$	-
3.3	435572-5	12.01.020	EMLURB	Fornecimento e instalação de forro de gesso em placas 60 X 60 espessura 1,2 cm, suspenso por arame galvanizado nº 18 em estrutura de madeira de coberta.	M²	0	30	R\$	36,00	R\$	-
3.4	484338-0	Cotação	Cotação	Colocação de Calha em PVC com diâmetro de 100mm, com suportes para sustentação a cada metro, inclusive fornecimento e instalação.	M	0	92,8	R\$	111,36	R\$	-
3.5	435443-5	07.01.160	EMLURB	Alvenaria de Tijolos 8f, assentados e rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:8, 1/2 vez	M²	0	46,02	R\$	55,22	R\$	-
3.6	422000-5	Cotação	Cotação	Colocação de Tubos em PVC com diâmetro de 75mm, para drenagem das calhas, inclusive fornecimento e instalação.	M	0	22,05	R\$	26,47	R\$	-
4.0				<b>PINTURA</b>							R\$ -
4.1	435659-4	16.04.050	EMLURB	Pintura a óleo em esquadria de madeira, duas demãos, com aparelhamento, sem emassamento, inclusive aplicação de fundo sintético nivelador branco fosco, uma demão, incluso lixamento.	M²	0	17,98	R\$	21,58	R\$	-
4.2	435652-7	16.03.060	EMLURB	Pintura a Base de Emulsão Acrílica, Coralar ou Similar, em paredes internas, duas demãos, inclusive selador acrílico, uma demão e duas demãos de massa acrílica	M²	0	30,19	R\$	36,23	R\$	-
4.3	435651-9	16.03.050	EMLURB	Pintura a Base de Emulsão Acrílica, Coralar ou Similar, em paredes internas, duas demãos, inclusive selador acrílico, uma demão, sem massa.	M²	0	15,28	R\$	18,34	R\$	-
<b>TRINTA E TRÊS MIL CINQUENTA E NOVE REIAS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS</b>								<b>TOTAL GERAL COM BDI</b>	<b>R\$</b>	<b>33.059,33</b>	

  
**Valber B. Rocha**  
 Engenheiro - CREA: 10.138-D  
 Mat. 368.078-9

  
**Jackson J.A. Mendes de Souza**  
 Engenheiro - CREA: 10.138-D  
 Mat. 368.078-9



SOLUÇÕES RENOVÁVEIS

GASPLAN

SECRETARIA DA CASA CIVIL DE PERNAMBUCO

  
Valber B. Rocha  
Engenheiro - CRA: 10.136-D  
Mat. 368.078-9  
07/06/2022

OBRA

Serviços de engenharia para recuperação e manutenção corretiva do espaço físico da edificação principal e do Anexo 1

VALOR DO CONTRATO R\$ 65.299,95

VALOR LIQUIDADO R\$ 33.059,33

VALOR DA FATURA R\$ 32.240,62

LOCAL

Rua Confederação do Equador, 111, Graças, Recife/PE

CONTRATO N° 016/2021 | O.S. N° 001/2022 | FATURA 002/2022

ITEM EFISCO	CODIGO	FONTE DE REFERENCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	SALDO DO CONTRATO	R\$	0,00
-------------	--------	---------------------	---------------	-------	--------	-------------------	-----	------

DATA	07/06/2022	2º MEDIÇÃO		PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	R\$ 32.240,62
------	------------	------------	--	---------------------	---------------------	---------------

1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES		R\$ 7.420,04	
-----	-----------------------	--	--------------	--

1.1	314578-6	03.08.001	SEDUC	Mobilização e Desmobilização	UND	1	682,55	R\$	819,07	R\$	819,07
-----	----------	-----------	-------	------------------------------	-----	---	--------	-----	--------	-----	--------

1.2	435099-5	03.01.020	EMLURB	Remoção de Cobertura com Telhas de Fibrocimento	M²	118,55	4,23	R\$	5,08	R\$	602,23
-----	----------	-----------	--------	---	----	--------	------	-----	------	-----	--------

1.3	435103-7	03.01.044	EMLURB	Demolição de Forro em Madeira ( Lambri )	M²	0	7,6	R\$	9,13	R\$	-
-----	----------	-----------	--------	--	----	---	-----	-----	------	-----	---

1.4	435102-9	03.01.042	EMLURB	Demolição de Forro em placas de gesso aplicadas em estrutura de madeira	M²	97,61	6,11	R\$	7,34	R\$	716,46
-----	----------	-----------	--------	---	----	-------	------	-----	------	-----	--------

1.5	435252-1	04.03.205	EMLURB	Remoção de material em caçambas estacionárias com capacidade de 5m³ e/ou de permanência de até 07 dias, com destino final para aterro sanitário licenciado.	M²	18	244,55	R\$	293,46	R\$	5.282,28
-----	----------	-----------	--------	---	----	----	--------	-----	--------	-----	----------

1.6	411684-4	Cotação	Cotação	Locação de Andaime Metálico tubular tipo torre, atendendo a NR 18 e NR 35 para trabalho em altura.	M²	0	19,76	R\$	23,72	R\$	-
-----	----------	---------	---------	--	----	---	-------	-----	-------	-----	---

2.0	COBERTA DO PRÉDIO DA GERÊNCIA		R\$ -	
-----	-------------------------------	--	-------	--

2.1	483906-4	Cotação	Cotação	Fornecimento e assentamento de Forro tipo Lambri, inclusive Pintura em Verniz.	M²	0	176,23	R\$	211,48	R\$	-
-----	----------	---------	---------	--	----	---	--------	-----	--------	-----	---

2.2	436746-4	08.02.069	SEDUC	Revisão e Substituição de telhas Cerâmicas Tipo Francesa, quando for necessária, com aproveitamento das telhas existentes inclusive transporte vertical	M²	0	5,64	R\$	6,77	R\$	-
-----	----------	-----------	-------	---	----	---	------	-----	------	-----	---

2.3	238982-7	Cotação	Cotação	Retirada das Calhas de Chapa Galvanizada e dos tubos de drenagem existentes	M	0	139,5	R\$	12,46	R\$	-
-----	----------	---------	---------	---	---	---	-------	-----	-------	-----	---

2.4	484338-0	Cotação	Cotação	Colocação de Calha em PVC com diâmetro de 100mm, com suportes para sustentação a cada metro, inclusive fornecimento e instalação.	M	0	92,8	R\$	111,36	R\$	-
-----	----------	---------	---------	---	---	---	------	-----	--------	-----	---

2.5	422000-5	Cotação	Cotação	Colocação de Tubos em PVC com diâmetro de 75mm, para drenagem das calhas, inclusive fornecimento e instalação.	M	0	22,05	R\$	26,47	R\$	-
-----	----------	---------	---------	--	---	---	-------	-----	-------	-----	---

